assistance of the Bishop. If he cannot present them, then Guillem Guifré swears an

oath  through  a  knight  that  he  did  not  gave  his  consent,  and  if  Hug  does credere

noluerit mitat ei tornes per I suum militem. Next, the charter describes the two possible

outcomes in  the  case of trial  by combat being conducted. First,  if  the  miles  of Hug

victus fuerit, Hug and his offspring would hand back the church and in addition would

have to  pay all that he earned while it was his. If the bishop victus fuerit Hug would

retain the church but ad suum servicium. Finally, it is mentioned what both have to do

antequam faciant batala, that is, to ensure the pledges and guarantees for the trial.1038

In the agreement between the two counts Ramon Berenguer I and Ermengol III,

they agree that if conflict arises between them over the hostages that they agreed to

exchange as sureties, then they would solve those issues in a trial.1039 They agree that

they would “choose judges between them which would judge”1040 the case, and only if

“the judges of the two parties would not agree”1041 would they proceed with a judicial

duel. In the case of such a judicial duel happening the two parties would provide and

consult  with  duobus bonis  hominibus  from each side  in  order  to  proceed with  the

duel.1042

The concept of appointing judges from both sides on these occasions seemed to

be common procedure.  In  the  case  of  the  conflict  that  occurred  over  the  office  of

seneschal between the  counts  Ramon Berenguer  I,  of  Barcelona  and Almodis,  and

Ramon Miró de l'Aguda1043 the document clarifies that the counts had appointed five

1038 Ibid: et antequam faciant batala donet episcopus fidanca Ugoni de ipso directo quod exide debet de ipsa
batala, et Ugo similiter ipsi, et ambo donent fiduciam comiti de ipso dret quod exiret ei debet de ipso
placito.

1039 The agreements of both sides survived. FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 588, 589.
1040 FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 588: [...] eligamus iudices inter nos qui iudicent illud placitum per

directum. Ibid, doc. 589: [...] eligamus iudices inter nos qui iudicent illud placitum.
1041 FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 588: Et si iudices ex utraque parte non concordaverint de predicto

iudicio, nos ambo predicti Reimundus et Ermengaudus et hostatici nostri credamut et auctoridemus et
faciamus illud iudicium quod iudices unius partis guarran per sacramentum et per bataliam, et hoc
totum sine engan. Ibid, doc. 589: Et si iudices ex utraque parte non concordaverint de predicto iudicio,
nos  ambo,  predicti  Ermengaudus  et  Reimundus,  et  hostatici  nostri  credamus  et  auctorizemus  et
faciamus illud iuditium quod iudices unius partis guarran per sacramentum et per bataliam, et hoc
totum sine engan.